mitteretur Hierosolymitani templi et urbis, adeoque sacerorum omnium per manum suam liberatio; huicque revelationi et promissioni fidem se adhibuisse, sieque tam arduum et periculosum opus aggressum esse; in eoque, ad illud usque temporis punctum, feliciter hactenus progressam. *Confirma me, ait, Domine Deus Israel, et respice in hac horâ ad opera manuum mearum, et scilicet promisi, Ierusalem, civitatem tuam, erigas; et hoc quod credens per te posse fieri, cogitavi, perficiam.*

Sicas, certam igitur eam fuisse, fore ut neque vita, neque castitatis detrimenatum ullum perpetreter, sieque de fortitudinibus ejus et magnanimitatis laude non parum deteri, responde hujus tantum certam videri fuisse, futurum ut suâ opera Israëlitâ tempestatem hanc evaderent; modum tamen et rationem perspectam non omnino habuisse, quemadmodum etiam propheta Isaïas, Jeremias, alii certissima quedam habeant, aliorum, que ad ipsos spectabat, ignari erant. Et S. Paulus Actorum, 20, v. 22: *Ecce aliatus ego spiritui, vado in Hierusalem, que in ea ventura sunt mihi ignorans, nisi quid Spiritus sanctus per omnes civitates mihi protestatus dicens, quoniam vincula et tribulationes Hierosolymis me manent. Certa igitur periculi à gente sui depellendi erat; sed incerta eorum que sibi eventura essent, magnopere tamen confidebat se ab hominibus etiam calamitatis erundam, praesertim vero ab omni pudoris tactu et graviori illo peccato. Quomodo enim tam piam suique cultus observantem feminam, tot et tam inflammati diuinarum nocturnarumque precium postulationibus, tot inediis, et vigiliis, et saccophorius unus hoc impetrare sineret Deus optimus maximus, ut saltem alii, sibi ipsi eternam (*Pecati enim stipendium mors, Rom. 6, vers. 23*) animi perniciem afferret? Maxima igitur, ut dixi, fiducia erat, se ab omni penitus vel à graviore saltem prolepsione omni defendendam et conservandam. Sed ut in adeundo periculo, fortis magnaque anima laus et praeiunctio magna esse, incommodorum quibus afficienda esset, nihil narrat, etsi bene de his quoque speraret. Unde colligendum, omnibus esse in Judith, excisi, virili heroicique animi, ad omnes pro religiosis et patre dignitate difficultates excipiendas, propositum exemplar; nulli tamen omnino virginis, viduae, mulieris, ut in illum sese pudoris discrimen sponte coniunct, an sam preberi. Si tamen, quis vix unquam aut*

rarissime jam accidit, necessitas aliqua incidet, posse ipsas, cum sanctissimâ illâ D. Ambrosii virginie Antiochenâ, hoc eodem Judith exemplo sese confirmare ac erigere. Sane insigni et planè admirabilem fortitudinem luculentis admodum verbis efficerunt SS. Patres et D. Ambrosius, 5 Offic., cap. 15 et 14, libro de Viduis, Clemens, lib. 4 Strom., cap. 7, Origenes, homil. 9 in Judices. Eorum tamen et aliorum verba commodiū alii reddentur, cum quibus Ozie pulcherrimum illud encomium infra, vers. 24 et 25, copulandum, et brevissimum hoc est tertii de Officis libri D. Ambrosii cap. 14: « Liquet id quod decorum est, semper esse c'utile. Nam et Judith sancta decoro contem- ptu proprie salutis solvit obsidiosis pericu- lum, et publicam honestate propriâ acquisivit utilitatem. »

QUESTIUNCULA V.

An Holofernem ebrium interficiendo, ob eadem Judith peccatum aliqd?

Ebrius erat vini admodum Holofernes, sed libidine, propter quam vini tantum hauserat, multò magis; ideoque tali eum momento interficeri, quid aliud erat, quam ad semper invictos eum ignes amandare, corpus ei animam simul occidere? Hoc vero grave nimium, et vix absque peccato fieri posse, videatur forte alieni. Sed fali se intelligit, si advertiat, primo peccatores istiusmodi omnes posse omni momento justissimâ à Deo semperius adduci suppliciis. Horum enim isti rei sunt, et ille summus omnium index et Dominus. Deinde, cum iustum bellum divinisque legibus consensu natus est, licere hostem ubi et quando sese offert occasio, necare, tunc quisquis peccatum divinae justitiae ministruum esse, quemadmodum ex disputacionibz de bello apud D. Thomam, 2.2, quæst. 40, Bellarmimum, lib. 5 de Laiis, cap. 14 et 15, perspicuum. Ideoque brevier ita D. Augustinus, lib. 4 de Civit. e. 21: « Nequaque contra hoc preceptum fecerunt, quod dictum est: *Non occides.* Qui Deo auctore bella gesserunt, aut personam genitentis publica potestatis secundum eius leges, hoc est justissime rationis imperium, securitatis morte punierunt. Tertio denum, quod hostis illi, vel ebrietate, vel alio illo peccato astractus moriatur, sic in eterna gehennâ tormenta miser abeat, hoc ad ipsos, non ad eos qui eum dum interficerit, jure suo utitur, eupham pertinere. Quem aliqui Turcam et infidelem in acie ferre

duo enim in iis que objicuntur verbis petit, vultus nimis pulchritudinem et orationis venustatem ac suavitatem. Utrumque quidem, ut eâ ille capi et oblectari possit non ad peccandum, sed ad eâ bene utendum, si velit. Quando enim pulchra quedam oculis species objicitur, in potestate nostrâ est, ut eâ vel ad honestum, vel flagiosum amorem utatur. Quando similiter venustum suavemque aliquius sermonem audimus, ad eum amorem invitamus; sed ut hic amor aut bonus aut malus sit, per nos ipsos stat. Quemadmodum vero tam forma quam orationis eleganti et pulchritudo à Deo donatur, ita et eam ab eo precari fas est. Nam, prout supra de ornata dicebam, naturam inuitari potes artis, potest etiam Deum donantem humilis petitor. *Labia verò dolosa bizarri vocantur.* Vel enim sunt, que naturali quadam et insita vi ejusmodi sunt, ut decipere possint faciliè, vel que studio datuque opera huc re ipsa jam referuntur, ut decipiant. In priore genere, omnis faciem, gratae suavitierque loquendi facultas, quam vel ab orte vel postea inditum nature patens Deus, continetur. Est enim facultas lac illex admodum, et quedam veluti *snada*, quâ in hominum animos facilimè, qui eam acceperint, influat. Ad posterius genus pertinet omnis locutio que idicèt fit, ut decipiat alius, sive a priori generis tabis, sive ab alii ea diminet. Rursus verò dolos duplex est, bonus et malus. De illo Paulus 2 Corinth, 12, v. 16. *Cum esses astutus, dolo vos cepi.* De isto D. Thomas, 2.2, quæst. 53, articul. 4; de utroque jurisconsultis cum alibi, tum maxime in d. 4, tit. 5; de dolo male, post doli mali Servianam Labeoniam definitionem, subditur: « Non fuit contentus pretor dolum dicere, sed adjectit malum, quoniam veteres dolum etiam bonum dicebant, et pro solerit hoc nomen accep- bat, maxime si adversus hostem latronem- ve, quis machineatur. » Dolosa ergo labia qui- sibi à Deo precebarunt Judith, erant prioris illius generis, et cum ad usum ea bonum con- ferrat, erant dolo tantum bono dolosa. Et isto etiam modo Augustinus, serm. 227, vocat Ju- dith *vultum insidiosum*, et ipsammet, *Holofernis* fraudem.

QUESTIUNCULA VII.

An per Nabuchodonosorem et Holofernis antnam jurare potuerit?

Inter ea que cum hominibus caute prudente minus locuta videtur, est hoc ius-

randum c. 11, vers. 5 : *Vivit Nabuchodonosor rex terræ*; et cap. 12, vers. 4 : *Vivit anima tua, Domine*. Primo enim non nisi per Deum concipi debet iurandum, Isaiae 19, vers. 18, cap. 65, vers. 16; Jerem. 12, v. 16, et quidem non nisi per Deum verum, ab homine præsumtum ejus cognitum a fide imbuto, Exodi 23, Deuteronom. 6. Multò igitur minus, per hominem mortalem Deique hostem et impium. Domini hæc apud Jeremiam cap. 3, vers. 7, querela est : *Fili nū dereliquerunt me, et jurant in his qui non sunt Dii*. *Jurare aliquem*, ait solū finem libri de Atheniensi gloriā Plutarchus, *est eum Deum facere*. Unde et apud Strabonem libro 17, *Æthiopæ idō per mortuos jurasse*, quia Deo ipses putarent. Volebat verò Deus haberi Nabuchodonosor, ut supra vidimus. Quomodo ergo per eum jurat Judith? quomodo per Holofernis animam? Sed esto, licet per homines etiam sceleratos, jurare, nū falsò licet? At quo se cap. 41 Judith obstringebat, falsum sacramentum fuisse.

Responsio hic triplex est : prima Lyranæ, hisco verbis : *Non est hoc juramentum, ut dicunt aliqui, quia non excusaretur Judith à juramento falso, quod est peccatum mortale*, sed est simplex assertio *falsi ad fallendum fallacem*. Altera Lorichii *Hadamarii* ita scr̄ibentis : *Judith cautele iurandum simulavit*. Simile habemus apud Epigrammatum, c. lib. 5 :

Quid sentis, inquis, de nostris, Marce, libellis?
Hoc me sollicitus, Pontice, sap̄e rogas.
Admiror, stupio, nihil est perfectus illis,
Ipsæ tuo cedet Regulus ingentio.
Hoc sentis, inquis? faciat benē sic tibi Caesar,
Sic Cæpitolinus Jupiter simo tibi.

Hac ille. Tertia Carthusianæ, jurasse, et ex animo. Atque huic ego subscribo, primò, quia hoc assendi ratio : *Vivit hic, virit illæ, sacramenta formulam continet*, ut eo loco ē Scripturis pluribus monstravi. Sicut enim qui ait : *Vivit Dominus; jurat*, 1 Reg. 14, v. 59 et 45, cap. 19, vers. 6, cap. 20, vers. 5 et saepissimè aliás, nominatio verò infra, cap. 15, vers. 20, ita et qui affirmatione hæc utitur : *Vivit Nabuchodonosor, vivit anima tua*, adeò quidem ut utraque interdum formula simul jungatur, 1 Reg. 25, v. 26, et 4 Reg. 2, saepius : *Vivit Dominus, et vivit anima tua*. Deinde, quia potest divina veritas duobus modis in testimonium adhiberi, directè scilicet, quando per seipsum ipsa invocatur, et indirectè,

quando ejus attestatio catenù petitur, quatenus in creaturis ipsis implicatur et effulget, prout edisserit D. Thom., 2-2, qu. 89, art. 6. Tertiò, qui sacramenta istiusmodi extant in Scripturis non pauca, et quidem à viris bonis et prudentibus adhibita, Josepho Genes. 42, v. 15 et 16. *Per salutem Pharaonis non egrediemini hinc, donec veniat frater vester minimus*. Alioquin per salutem Pharaonis exploratores vos estis; Eliseus 4 Reg. 2. *Vivit Dominus et anima tua*, prout supra jam citavi. Quartò, quia hinc per creaturas jurandi modum jam olim viguisse ostendit Dominus; neque eum tollit, sed eadem tantum cautione, quia alterum illud per Deum iurandum obsepit, ne in vanum videcerit omnino etiam suscipiatur. Hoc enim inculcat illa Matth. 5, vers. 34, 55 : *Ego dico vobis non jurare omnino, neque per celum, quia thronus Dei est; neque per terram, quia scabellum est pedum ejus; neque per Hierosolymam, quia est civitas magni Regis; neque per caput tuum juraveris, quia non potest unum capitulum alium facere, aut nigrum*. Quintò, qui primis Ecclesiæ christiane seculis per imperatorum genios jurare Christianis hanc licuit; bene tamen per eorumdem salutem, quia mendacissimos demones in veritatis testimonium vocare turpe, non verò imperatorum salutem, quia, etiam si gentiles et impii sint, hac tamen coram salutis, et quorumeunque hominum anima à Deo est, in cælo Dei etiam veritas splendescit. Tertullianus enim Apologeticus cap. 52, ait : *Sed et iuramus, sicut non per genios Caesarum, ita per salutem eorum, quia est aut gustior omnibus geniis*. Nescitis genios demones dici, et inde diminutivà voce demonia? Non iudicium Dei suspicimus in imperatoribus, qui gentibus illos praefecit; id in eis scimus esse, quod Deus voluit, id est salvum volumus esse quod Deus voluit, et pro magno id juramento habemus. Ceterum demones, id est, genios adjurare consequimus, ut illos de hominibus exigamus, non dejerare, ut illis honorem divinitatis conferamus. Hoc igitur est, quid in Scripturis vetanum, per ullos aut falsos deos, qui demones erant, aut per creaturas, tanquam deos, jurare, ut gentilium quidam fecerunt, non autem per creaturas, quatenus ipse Deus, sed ipsius Dei sunt. Quò detestabilior Calvinii lib. 2 Institut., cap. 8, § 26, calumnia, dum hoc ipsum fatetur, et tamen per sanctos et per angelos juramentum fieri posse influatur. Quid?

COMMENTARIUM. CAPUT XIII.

An hi minus ipsius Dei sunt, quām creature aliae? An in iis Dei veritas operior et latenter? Ceterum Lyranæ rectè respondet Carthusianæ, in Judith jurejurando falsi nihil fuisse. Certum enim, Holofernis operā, mortaliū quāmplurimos Nabuchodonosori obdiisse, itemque bestias, eo modo quo de Nabuchodonosore alterius dicit per Jeremiam, cap. 27, v. 6, Dominus : *Ego dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosoris regis Babylonis servi mei; insuper et bestias agri dedit ei, ut servient illi*. Cū verò et sic iure lignorū, et verè potuerit, cur ab Hadamario iuratio nis tantum simulatio, non iuratio vera hic fuisse dicatur?

QUESTIUNCULA VIII.

An se Judith, quidquid Holoferni placuissest, facturam recte spondere, cap. 12, vers. 14?

Quomodo recte potuit quidquid homini flagitoso et salaci placuissest, spondere? An dici queat, spem ipsi fuisse, futurum ut ille nihil nisi pudicum et honestum pateret? Ut jam quia Holofernis voluntas esset, ipsi Judith emuntiārat Bagoas, ut ad illum vedelicet introiret. Hoc autem introire vel ingrediendi verbo sèpè, phrasij Hebraicā significatur, procreationis actio, ut Genes. 38, vers. 2, 8, 9, 16; ibid. c. 16, v. 2, c. 50, v. 14; Ruth. 4, v. 7; 2 Reg. 3, v. 7, 8; in titulo Psal. 50, et cetero alibi. Accedit quid in Graeco illiciat eam Bagoas ut fiat Assyriarum puellarum instar, que in Nabuchodonosoro domo versabantur. Ha verò ab illis libitum, ejus libidini serviebant, erantque illi similes, quia hodiè in Turcici Sultanij gynaceo stabulantur. Respondet verò Judith, non tantum se, quidquid illi collubuissest facturam, sed etiam properanter ac perlite.

Responsus ad ista esse potest duplex : Unum, falsò hec à Judith esse dicta omnia. Sed cùm verbis veritas inesse possit, mentionem eum dicamus, nisi quia defictum, ita mentiri, quām libidini annuere, minus est. Quia tamen secundū questione de mendacio agetur, responsum esto; alterum, verè quidem locutam Judith; sed at recte simul etiam locuta sit, explicat tripliciter Primo, ut non ad Holofernes vel Bagoës mente responderit, sed ad eam quam animo verè informārat, cogitationem. Dominum enim suum intelligit Deum suum, de coquè respondet : *Quæ ego sum, ut contradicam domino meo?* et quæ sequuntur, alia omnia. Ita Rabanus : *Sunt ea, inquit,*

bant Assyrie poelle, partim uxores erant, partim non erant. Et hec ad uxoriā consuetudinem, pluribus quandoque mensibus et annis, preparabantur, prout in Esther hic Orientis mox explicabitur. Omnes vero iste apud istos reges gratia plurimum pollebant. Quod ergo Bagae et Holoferni in cœnā et ante cœnam annuit Judith, est, venire ad apparatus convivium, cibum potiuscum eum eo sumere, ipsius gratiam colligere, ipsi placere, sed eo modo et fine quem superioribus questionibus exposui. Si tamen huic ejus annuit, et cautions ante posita, et illa etiam interior de vero Domino cogitatio, ipsiusque de opportuni temporis approvinatione gaudium et letitia, que instantem jam liberacionem praesentebant, adjungantur, ut adjungi sanè possunt, quid in spōsione ipsius tota erit non purgassimum?

QUESTIUNCULA IX.

An in omnibus istis mendaciorū et aliquo impingi possit?

Non unum, sed plura quo impingi meritò possint, occurruunt. Nam primo, cap. 10, v. 12, idēo, ait, fugiā facie eorum, quantam futuram agnori quod denter vobis in depreciationm, et similia e. 11, v. 15. Idemque in Graeco: Non excedit Dominus ab iis quae cogitaverit, sive, non frustrabatur spe sua. Atque neque fugiebat, neque futurum erat, ut prede hosti darentur, idque, ut supra dictum, ipsa prenotat, et ne darentur idēo veniebat. Secundō, ibid., vers. 15: Vadam ad faciem principis Holofernis, ut indicem illi secreta illorum et ostendam illi quo adiuvi possit obtinere eos. Tertiō, cap. 11, vers. 4: Si secutus fuersis verba ancillæ tuae, perfectio rem faciet dominus tecum. Quarto, vers. 16: Tu solus bonus et potens es in omni regno ejus. Quinto, vers. 8, Deum Israelitū validē iratum ait, ipsosque gravissime contra illum delinquisse, et Hierosolymitanos; at cap. 8, v. 18: Non sumus, ait, secuti peccata patrum nostrorum. Sexto, ad veterum peccatorum cumulum nova Israelitas adhuc moliri, per sanguinis portionem, sacrorumque et vestitorum edificationem profanationem narrat vers. 11 et 12. Septimō, famem in urbe dicit, vers. 10, invalidisse, cum sis eos tantum vexaret. Octavō se idēo à Domino missam ait, vers. 13 et 15, ut hæc ei mundaret. Nonò, se promittit, vers. 14, que divinitus cognovisset, ipsi patefacturam, ipsiusque per medium Iherusalem duxerat.

Duo de hisce tam multis extant opinionum

capita: Unum est, ut eam fateamur mentiam, mendaciā tamen levibus minime perniciose, sed officiosis, valdeque utilibus. Ita hoc loco Lyranus, Abulensis in Exodi, quast. 6, D. Thomas, 2-2, q. 110, art. 3 ad 5: Quidam, ait, commendatur in Scripturā, non propter perfectam virtutem, sed propter quamdam virtutis indolem, scilicet quia appetebat in eis laudabilis aliquis effectus, ex quo movebantur ad quadam indebet facienda. Et hoc modo Judith laudatur, non qui mentita est Holoferni, sed propter affectum quem habuit ad salutem populi, pro quo periculis se exposuit. Alterum, non esse mentitam, et trifaria istorum omnium datur expositiō. Prima à Carthusiano intelligenda esse per ironiam dicta, quemadmodum 2 Reg. 22, v. 15, à Michæla ipsi Achabo responsum: Ascende et vade prosper, et tradet Domini in manus regis. Altera à Rabano, Glossa et Hugone, mysticam et quasi propheticanam tamam istam Judith, et actionem, de qua supra, etoratione fuisse. Hac enim predixisse gravissimas illas misericordias proculas, quas Israelitū populo, Vespasianus et Titus inexeruerunt; idque ob gravissima, quibus Deum irritarunt, facinora. Et haec isti expositionem videntur ē D. Augustino sive, cuius lib. de Mendacio, cap. 5, hac regula est: Credendum est illis hominibus, quiproprietatis temporis, huius digni auctoritate fuisse commemorantur omnia quae scripta sunt de illis, prophetice gessisse atque dixisse. I Quin et Alensis Alexander, part. 5, q. 57, membro 6, cùm de mendacio ageret: Ad ultimum, ait, quod obiectum de Judith responsio est in Glos. super Judith cap. 11, ubi dicitur, apud Holofernem quidquid de adventu suo et Judorum futuro judicio loquitur, non dicit adulatoriē mentiendo, sed futura prophetice predictendo. I D. Thomas, loco indicato, subiungit: Quamvis etiam dici possit quod verba ejus veritatem habent, secundum aliquem mysticum intellectum. Tertia est, tacitam in hisce omnibus subintelligendam conditionem verbi causa, nis Deus prouidirit, si Deo ita visum fuerit, si alisque culpa fieri hoc poterit, ut supra jam dictum, quast. 8. Verē si quidem eum in locum Judeorum res adductas tum fuisse, ut humano de illis modo loquendo, perdite iam essent, vicer Judea tota volvaret Holofernes, Judas ad sanguinis haustum, cibosque sacros devenientem esset. Malum vero aliorum sententias enumerare, ad easque

semper accedere, quam ab iis vel tantillū fieri si posset, discedere. Sed quoquo modo vestiganda veritas. Prīus caput, ut mentitam Judith putem, non libenter conceclo. Etsi enim bonis etiam operibus aliquis aliquando vitilli alienus et peccati nivus adesse possit, neque tamen ut illa bona esse desinat, efficiat, minus tamen perfecta et coram Deo præstantia, minusque coram ipsis etiam hominibus laudata efficit. Nunc vero quam præclarum, quam omni laude cumulatum Judith factum istud à Ebello isto et à Patribus deprecatur! Deinde, in sui cum Holoferne sermo principio, ipsa quid pollicitur? Οὐαὶ ἀπεργάται πόλεσ τοῦ κυρίου, οὐαὶ μενιάβῳ δόμινο μεστοῖς γενικαῖς, ad perpetuum est mendacia oratione contexere, et se mendacium nullum allatum profferi, non mendacium æquo mendacius? Tertiō, aliud est unum aliiquid alii quandoque mendacium vel imprudenti et incogitanti, vel periculo aliquid subiumenti excidere, aliud ita meditata, tam varia, toties, de suo etiam populo illa laudata mentiri. Quartō, cùm, ut supra ostensum, tam fixam à Deo de futura liberatione spem conceperit, imo et coelesti ipsi oraculum fuisse sit, cur ad finem optimam non nisi viā tam distorta prævage teatidisset? Cur pia et religiosa femina, tot assiduè Deum precibus consuls, tantā, tot, tamque insigntum mendactorum colluiae, præclarissimum Dei miraculum containinasset? Quinto, Deum, eisque angelum infra, vers. 20, laudari, quid eorum opere ad suos, sine peccati pollutione reverterit. Et quamvis luxuriam potissimum innuit, est tamen quidam etiam peccati pollutio, mendacium; et Dei angelique laus major, si ab hujus etiam peccati macula puram immaculatamque custoderint. Sexto, postulat ratio ut in magnorum sanctorum hominum verbis veritas inveniatur illa si potest, neque illi ullius à Scriptura mendaci accusatur, à nobis etiam nullo modo accusetur; sed D. Augustini anteposita regula, eisque explicandi modus, vel certe non dissimilius aliis tenetur. At in Judith verbis potest veritas inveniri, ut patet per alias alias expositiones, et ipsa magna sanctaque mulier est; neque à Scriptura mendaci illius accusatur, quin ubique potius laudatur. Ergo,

In posteriori tamen capituli expositionibus, nulla per se sola omnibus quae objecta sunt satis commode satisfact, et primò quidem ironia in historiā velut narratione locum ha-

Quoniam quæ locuta Judith, absque mendacio intelligenda?

In eam venio sententiam, ut allatum expositionum trium singulas, per se, ut dixi, solas, non omnem eximere scrupulū existimem, omnes tamen simul, cum nonnullis aliis vel expositionibus vel declarationibus, ipsam à mendacio Judith satis vindicare. In prima siquidem expositione, ironia sumi potest pro quacumque amphilogia oratione, quæ sententiam aliquam simulat, cum alias quis loquitur anima teneat. In secunda vero prophetia posset accipi pro futuram rerum valde adiuv. occularum predictione, sive jamjam futura sint, sive multis post seculis. Tertia expositiō potest similiter ad modos illos omnes dilatari, quibus possit interdum

bene, absque mendacio ullo, veritatem occultari, docent è scholasticis nonnulli, quorum sententia copiò apud Michaelem Salonium, lib. de Justitiâ in 2-2, D. Thom., q. 62, art. 2, controv. 43, et q. 69, art. 2, controv. 11. Gregorium nostrum de Valentia in 22, disput. 5, q. 15, de Reo, puncto 2, explicatur et probatur; breviter verò ita forsitan astringi queat: *Veritas recti interdum, absque mendacio, tegi potest duplicitate, tacendo nimis et loquendo.* Tegitur loquendo rursum duplicitate; vel enim plena et integra oratio, quam cogitamus, voce ipsa effiri potest, vel ejus tantum pars, ut pars altera in animo continetur. Quando plena et integra oratio effertur, iterum bifurcum oculi potest veritas. Nam ea oratio ve! sensu plures habet ex communi et usitato sermonis instituto, vel partim ex hoc, partim ex proprio, qui loquitur, propriam quandam, arbitratu suo, significacionem illi subjicit. Utroque siquidem modo, è pluribus istis sensibus unus arripiet, qui audit; alterum, cumque verum mente sua reposton tenebit, qui loquitur. Quando verò pars tantum promonstrabitur, veram ejus sententiam accipies auditor, sed pars altera itidem vera in animo inclusa latebit, licet huic ipsi, quae exteriori funditur, particula, posset etiam superior plena orationis caligo duplex offundi. Denunt, circa sermonis veritatem et apertam simpliciter duos possimus precepta versantur, negans unum: *Non mentiris;* affirmans alterum: *Simpliciter et candide loqueris.*

Concludo igitur primò Judith in hisce omnibus mentitam non esse, quia contra mentem nunquam locata est. Nam semper in animo veram sententiam, cui verba, modorum expressorum aliquo, responderet, habuit. Primo enim ut superiore questione cùm opponerentur, singula jam explicem, *fugit à facie eorum,* id est, celeriter discessit, vel fugientis instar sese habuit, atque Bethuliam exiit, quoniam agnoscet in *depradatione* dandos nisi suo ipso consilio miseriam tantam occuparet, Deusque opem ferret. Non frustrabatur Holofernes spe suā, non quidem quoad Bethuliam occupationem, sed quoad alia nonnulla, verbi causā, quoad ea, quae hodie vel eras cogitat, vel non frustrabatur *Dominus meus,* Deus, inquam, mens. Secundò: *Vado, ut indicem illi secreta illorum,* ut instar indicante me apud eum habeam, et adiutum per sitim et famam ostendens, vel etiam ut verè quedam indicem, prout indicavit de siti. Licet enim

cōveniendi finis primarius hic non esset, erat tamen secundarius. Tertiò: *Si secutus fueris verba ancillæ tuæ, perfectam rem faciet Dominus tecum.* Amphibologia erat, et eam arripuit sententiam Holofernes, fore ut bellum brevi conficeret. Sed vera in Judith mente sententia erat, futurum ut cum Holoferne omnia brevi expediret. Dens, eum vitâ privando, Quartum, tamen simpliciter verum esse potuit, qui de bonitate agitur eximiâ corporis, militiae, et similitudine. Quintò, etiam simpliciter verum, Deum Israelitum iratum esse, quia idecirco magna in captivitate pars abducta jam erat, ut c. 1, q. 2, patuit, et ratione resindorum adiutus Judeorum non quidem omnium, aliquorum tamen, aliqua Dei ira saltem quodam ponens quasdam infligendas semper existit, 4 Reg., 17, v. 18, 19, c. 21, v. 15. Sextò, potuerunt etiam Bethulienenses deliberationem instituisse, et secundū et cum Hierosolymitanis, de sanguine et cibis alias vetitis, tali necessitate sumendis, potuitque fieri ut hoc à Hierosolymitanis factum aliquando ante fuisset, in Seumacheri maximè obsidione, aut verò Judaeorum quidam tacite, et quasi apud se murmurando ista fecerunt, aut si facta non sunt, rerum cursus cō, ut fierent, fiebat, nisi open tulisset Excelsus. Septimò, utrumque malum fuit; sed magis torquetabat sibi, et ferè ista junguntur. Etsi enim ciborum adist copia, edere tamen si non possunt, quibus arido sibi fances. Unde et quandoque pro siti famae etiam nominatur, ut apud Joseph, lib. 3 Captiv., Lucan. 1. 4, et de eadem infra citabatur D. Ambros., lib. de Viduis, Augustin., serm. 228. Octavum ut secundum, intelligendum. Nonum, quod in promissione versatur, aliter quidem ab Holoferne intellectum, re tamen ipsa nome perfectum; nonne iecu ipso lethali, ei, qui nuntiasset Dominus indicavit? nonne ipsum in curra per Hierusalem medium deduxit, quando de ipso Hierosolyma, et in Iudeâ totâ triumphatum, ipsiusque fortè caput circumvectum? Nonne, quia ἡρός, etiam σολιν significat, Holofernis, in Hierosolymana urbe, solium collocatum, quando et manubis cō allatum? Nonne factum ut ei nemo unus resistet, cum omnibus deit esse molestus? Nonne tanquam oves quibus pastor non esset, Judeos egit, cum ad fugientes balantesque Assyrios hic illuc isti decurrerent, ex eorumque castris pradam efferent? Hi autem expositionum modi sunt, eo quo dixi modo, ironici, amphibilogici,

prophetici, licet ad Hierosolymitanum excidium non male quedam referri possint; non tamen, ut verborum constet veritas, referri cō debent necessariò. Eos verò similesque modos inquit August. serm. 229, cūm ait: «Non decuit pudicam mentiri, non intelligit gentibus dixit, perfecit actus quod promisit. Regi alto sermone, imaginaria verbis blandita est. » Et Græcus interdum textus clarè ad eos vocat, praepuc dūm ait: *Misi me Deus facere tecum eas res quas obstupescant in orbe terrarum universo, non ti tantum qui presentes aderint, oculisque suis videbunt, sed qui, prouci etiam positi, casus usquam audituri sunt. Quid aliquo tam magnum, invisum, inauditusque ob quod stupore mundus totus deberet, fuisset, si mulieris unius vel indicio, vel proditione, unam tunc urbem, tametsi munita, regionisque veluti claustrum esset, non amplissimum tamen, et stiū jam vehementissimam totam clangidam quotidiani sturorum funeribus attinctam, omni penè humani auxiliū spē destitutam tantā, tam instructe, tam innumerabilis copia cepissent? Sed unam mulierem omnes istas copias, tali rerum articulo, delisse, ipsorum ducem suis ipsam manibus in satellitum castrorumque sturorum medio jugulisse, id verò plane est mundi totius eorum qui praesentes fuerunt, et qui inquinā, vel tunc vel postea, sive audiendo sive legendō, cognoverunt, admiratio et stupor maximus, quemadmodum infra dictur. 23, et ad v. 51, Græc.*

Concludo secundo, Judith non quidem simpliciter et aperte cum Holoferne, ipsiusque Assyris semper locutum; jūs tamen celande ipsos veritatis habuisse, idèque contra præceptum illud alieni, nihil commisere. Prima pars ex illo que hactenus dicta, liquet abundare. Secunda probatur quia Holofernes hostis erat immanissimus; neque ei modum, quo ipsius immanitatem vellet depellere, aperire tenebatur Judith, quin potius, ut factorum insidiis operie libeat, quemadmodum supra dictum est, ita etiam et verborum. An enim ut vitam vel famam reus quispiam tueatur, si à judice non legitimo, vel ipso quidem legitimo, sed non legitime interrogetur, veritatem illum celare, verborumque ambigibus è quibus aliam illi sententiam haniat, uti fieri, et coram hoste iniquissimo, à quo jus et fas impetrari non potest, communis boni causa, nullum, veris alioquin, animorum nostrorum sententia velut obtendere licet?

Tertia pars è præceptorum aientium natura fluit. Ea enim neque semper, neque ubique obligare solent, et istud de simplici apertoque sermoni adhibendo tum non obligat, cūm jus habeat quispiam reticende velandeque veritatis. Idèque neque Judith mendacum ullum admisit, neque à simplici orationis usu, absque justa gravique causâ, recessit. Eluta igitur sincero jam fonte omnia, non que aderant, sed quæ adesse videri potuissent, sordida et commaculata.